
Comune di Iseo
Provincia di Brescia

ORIGINALE

Codice Ente 10335
DELIBERAZIONE N. 54 del 30-04-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

          L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di aprile alle ore 18:00 previa l'osservanza di
tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale si riunisce a distanza in
modalità telematica, avvalendosi di idonee tecnologie che garantiscono l’effettiva
compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle informazioni e la
segretezza.

Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA EDI FABRIS, la quale provvede all’appello e alla
redazione del presente verbale.

Il Segretario Generale accerta l’identità dei partecipanti all’inizio di seduta come segue:

MARCO GHITTI SINDACO Presente

CRISTIAN QUETTI VICE SINDACO Presente

MARIA ANGELA PREMOLI ASSESSORE Presente

GIOVANNA PRATI ASSESSORE Presente

PIERANGELO MARINI ASSESSORE Presente

Totale presenti     5 Totale assenti    0

Il numero legale è riscontrato in automatico dai collegamenti dal sistema, effettuati sul
meeting e verificati.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARCO GHITTI nella Sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento
indicato in oggetto.



Il Segretario verifica il numero legale in corso di seduta all’inizio della votazione di ciascun
punto posto all’ordine del giorno. Il presente verbale si intende assunto nel luogo fissato nell’avviso
di convocazione. Esso segue l’ordinaria procedura di pubblicazione e conservazione.



Seguito G.M. n. 54 del 30-04-2020

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019 e n. 48 del 30/12/2019 è
stato approvato rispettivamente il DUP 2020-2022 e nota di aggiornamento al DUP;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019 è stato approvato il bilancio
di previsione 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020 è stato approvato il PEG 2020-
2022 e sono state assegnate le relative risorse ai responsabili di Area;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2020 è stata apportata la variazione
di cassa al Bilancio Finanziario 2020-2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 21/02/2020 è stata apportata la prima
variazione al Bilancio Finanziario 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 02/04/2020 è stata apportata la variazione al
Bilancio Finanziario 2020-2022 in via d’urgenza con i poteri del consiglio e salvo ratifica;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 20/03/2020, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto “Linee guida attivazione conto corrente emergenza Covid-19 per raccolta
elargizioni volontarie”;

Richiamato il comma 5 dell’art. 99 del DL 17 marzo 2020, n. 18, il quale dispone “Per le erogazioni
liberali di cui al presente articolo (“Erogazioni liberali a sostegno del contrasto all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”), ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria attua apposita
rendicontazione separata, per la quale è autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato presso il
proprio tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza
nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da ciascuna pubblica
amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo sito internet, al
fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità”;

Dato atto che al fine che si intende perseguire (acquisizione di liberalità e contributi volontari da
destinare ad azioni, al momento non determinate, di sostegno alla comunità di Iseo), comporta la
iscrizione a bilancio di apposite poste in entrata e in uscita non previste;

Ritenuto in questa sede dover procedere all’approvazione di apposita variazione di bilancio al fine
di contabilizzare le risorse che confluiranno sul conto corrente bancario appositamente accesso
presso la Banca Popolare di Sondrio con IBAN n.: IT12 W 05696 54610 000004480X50;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti



necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non
ratificata” (comma 5);

Visto, altresì:

a) il Decreto del 16 Aprile 2020 con il quale sono state assegnate al Comune di Iseo euro
30.405,89, non previsti in bilancio, per la sanificazione degli ambienti comunali, e per euro
3.096,36 quale contributo all’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro
straordinario e per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale a favore del personale
della polizia locale dei comuni direttamente impegnato per il contenimento del fenomeno
epidemiologico COVID-19;

b) la deliberazione di giunta regionale n° xi / 2974 seduta del 23/03/2020 fondo inquilini
morosi incolpevoli: riparto risorse del 2019 e riprogrammazione risorse residue anche a
seguito dell’emergenza sanitaria in atto covid-19 con la quale è stata assegnata al Comune
di Iseo la somma di € 84.429,70, non prevista in bilancio;

c)  che il Responsabile dell’Area Tecnica ha chiesto, con urgenza, il rifinanziamento del
capitolo 10634 ritenuto allo stato insufficiente, per euro 2.000,00 per aggiornamento DVR
COVID 19 da finanziare mediante riduzione dello stanziamento del capitolo 11530 che
registra economia di spesa;

d)  che il Responsabile dell’Area Amministrativa ha chiesto l’impinguamento del capitolo
10834, al momento non congruo, per ulteriori euro 1.731,00 al fine di consentire l’avvio
della procedura di gara assicurativa da fronteggiarsi con una minore spesa sul capitolo
11522;

Accertata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione sulla base del
presunto gettito, derivanti dall’esigenza di contabilizzare le risorse in corso di realizzazione e gli
interventi da adottare;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente le variazioni di competenza e di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020, del quale si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 167.931,95
CA €. 167.931,95

Variazioni in diminuzione
CO €.
CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 171.662,95
CA €. 171.662,95

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.731,00
CA €. 3.731,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 171.662,95 €. 171.662,95

Dato atto che, state l’equivalenza tra variazioni di maggiori entrate correnti e variazioni di maggiori
spese correnti, permangono gli equilibri di bilancio;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;



Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti agli atti i pareri:

Favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs.
n. 267/2000, atteso che la presente proposta di deliberazione soddisfa i requisiti
dell’urgenza dell’impiego delle risorse e che risulta in perfetto equilibrio finanziario;

Favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli

                                                                       D E L I B E R A

la premessa si intende integralmente riportata;1)

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di2)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 167.931,95
CA €. 167.931,95

Variazioni in diminuzione
CO €.
CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 171.662,95
CA €. 171.662,95

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.731,00
CA €. 3.731,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 171.662,95 €. 171.662,95
CA €. 171.662,95 €. 171.662,95

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati3)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, stante il pareggio della variazione di bilancio;

di assegnare le maggiori risorse derivanti dall’approvazione del presente provvedimento ai4)
Responsabili di Area, come da prospetto allegato alla presente deliberazione;



di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine5)
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175,
comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.6)
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

                                                                  D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



Seguito G.M. n. 54   del 30-04-2020

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il Segretario Generale
DOTT. MARCO GHITTI DOTT.SSA EDI FABRIS

________________________________________________________________________________

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)


